令和２年９月４日

保護者の皆様

                                         一宮市立富士小学校長

渡 邊 博 司

台風・異常気象時等における児童の登下校について

 処暑の候 保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは、本校の教育

活動にご理解とご協力いただき、ありがとうございます。

 さて、台風・異常気象時における児童の安全確保のために、下記のように対処いたしますので、熟

読の上、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 台風接近時における登下校について

(1) 児童が登校する以前に、一宮市に暴風警報（暴風雨・暴風雪を含む）が発表されている場合、

市内の小中学校では、次のように定めています。

 Ａ：給食中止を連絡した場合

  （前日までに文書にて保護者に連絡）

Ｂ：給食中止を連絡しなかった場合

午前６時までに、

    暴風警報が解除
 弁当持参の上、平常通りの授業を行います。  平常通りの授業を行います。（給食あり）

午前６時を過ぎてから

午前８時３０分までに

    暴風警報が解除

 ２時間を経てから授業を始めます。

 弁当持参の上、午後も授業を行います。

 ※道路、橋などの安全確認をして登校

   させてください。

 ２時間を経てから授業を始めます。

 授業は午前中とします。（給食なし）

※児童館に通う児童は弁当持参

※道路、橋などの安全確認をして登校

  させてください。

午前８時３０分

を過ぎてから

午前１１時までに

    暴風警報が解除

 ２時間経過後から授業を始めます。

 弁当持参の上、午後も授業を行います。

 （状況に応じて、家庭で昼食をとってから

 登校してもよい）

 ※道路、橋などの安全確認をして登校させ

   てください。

 授業を行いません。（休校）

 ※児童館も休館

午前１１時を過ぎて

    暴風警報が解除
                             授業を行いません。（休校）

※児童館も休館

   ※ 上記の場合でも、道路状況等が危険だと思われるときは、登校を見合わせて下さい。なお、

       警報については、警報発表地域（一宮市）をご確認ください。

※ 暴風警報が午前１１時までに解除され授業が行われる場合の、通学班の集合時刻です。

解除時間 授業開始時刻 通学班集合時刻 解除時間 授業開始時刻 通学班集合時刻

６時～７時  ９時  ８時３０分   ９時～１０時 １２時 １１時３０分

７時～８時 １０時  ９時３０分 １０時～１１時 １３時 １２時３０分

８時～９時 １１時 １０時３０分 １１時以降 授業は行わない

 (2) 児童の登校後に、一宮市に暴風警報が発表された場合  （基本は①です）

         携帯メール・学校ウェブサイトでお知らせします。

  ① 台風の中心位置、進行速度および方向、発表時における気象状況等により判断して、全校児

童を安全に帰宅させ得ると認めた場合

  ◎ 当日の授業を中止して、直ちに教師引率により、集団下校させます。（児童館も休館）

   暴風警報が発表される可能性がある場合は、３時限終了後、給食を食べます。

                                                               裏面に続きます。

  ② 気象状況等により判断して、全児童を安全に帰宅させられないおそれがある場合

  ◎ 保護者引き取り下校とします。（児童館も休館）

２ 異常気象時（大雨や雷雨等）における登下校について

（携帯メール・学校ウェブサイトでお知らせします。）

     警報が発表されていても、されていなくても、下記のように対応します。

 (1) 登校時の場合（保護者の方でご判断ください。）

     ① 通学路の状況を十分に把握していただき、危険がないと判断された場合には、登校させてく

      ださい。

  ② 雨や雷が激しかったり、道路が冠水したりして、登校が困難あるいは危険と判断された場合

は、自宅に待機させてください。そして、気象が回復し戸外通行の安全を確認してから、十分

注意して登校させてください。

 (2) 児童在校中の場合

     ① 気象状況を確認し、平常の授業を進めるか、帰宅させるか等を判断しますが、基本的には、

児童は学校待機とさせていただきます。

 (3) 下校時の場合

    ① 気象の状況や戸外の通行の危険がなくなるまで、校内の安全な場所（基本的には各教室）に

待機させます。なお、その判断やその後の対応などにつきましては、携帯メール・学校ウェブ

サイトでお知らせします。

② 気象の状況や戸外の危険がなくなったと判断した時点で下校させます。下校が遅れる場合が

ありますので、ご了承ください。

   ③ 気象の回復が見込めない場合や戸外通行が危険な場合には、引き取りをお願いする場合があ

ります。引き取りの際は、「保護者カード」の名札の着用をお願いします。

３ その他

(1) 気象状況等により、一宮市に暴風警報が発表されると予想される場合は、本校のウェブサイト

に授業の実施についての情報を掲載します。また、携帯メールでもお知らせいたします。

◆ パソコンからのアドレス http://www.school.city.ichinomiya.aichi.jp/~fuji-e/

  (2)  お子さんが急きょ帰宅することになった場合のご家庭の受け入れ態勢について確認をお願いし

ます。保護者の皆様の所在・連絡方法などを、明確にしておいてください。

(3)  緊急時に、保護者やご家族で帰宅後のお子さんを保護できない場合は、お子さんの安全確保の

ため、学校へ待機させます。学校待機のお子さんに関しては、引率下校しませんので、必ず引き

取りをお願いします。

  (4) 児童館に行く予定がある児童は、学校で待機させます。学校まで引き取りをお願いします。

     ○ なお、引率下校の混乱を避けるため、引率下校時刻の３０分後から引き取りを開始します

のでご理解ください。

「特別警報」発表時の対応について

（一宮市、愛知県全域、愛知県西部全域、尾張西部全域）

(1) 登校以前 … 登校させない

       ※ 解除後も、災害の状況や登校の安全が確認されるまで登校させない。

(2) 登 校 後 … 授業中止 安全確認後、保護者へ引き渡します。

※ 引き渡すまでは学校に待機しています。

【共通のお願い】

学校の対応として、携帯メールやウェブサイトで情報提供させていただきますが、発信が

多数の学校で集中した場合に、不具合が生じるケースがあります。いずれも通常の事態では

ありませんので、保護者の方の主体的な判断をお願いいたします。

なお、この文書の内容については、本校のウェブサイトからも閲覧することができます。

 ご不明な点がありましたら、学校までお問い合わせください。

一宮市立富士小学校  電話（0586）28-8725